学〔2023〕024号

关于组织参加 2023 年全省大学生国家安全

知识竞赛暨学生素养展示活动的通知

各学院、书院：

为深入贯彻落实党的二十大精神，认真学习贯彻习近平

总书记关于全面加强国家安全教育的重要指示精神，增强我

校大学生国家安全意识和素养，提升维护国家安全能力，按

照省教育厅《关于开展 2023 年全省大学生国家安全知识竞

赛暨学生素养展示活动的通知》精神，经研究，决定在全校

范围组织参加大学生国家安全知识竞赛暨学生素养展示活

动，现将有关事宜通知如下:

一、活动主题

挺膺担当时代新人，共筑国家安全防线

二、参赛对象

我校除毕业生之外的全体在校生

三、活动安排

（一）活动时间

1.学习准备。2023 年 5 月 10 日——5 月 16 日，参赛者

关注“豫教思语”微信公众号，点击菜单栏“国家安全”，

根据网页提示自行学习《国家安全知识学习资料》和《国家

安全知识竞赛参考题库》。

2.网络竞赛。2023 年 5 月 17 日 0 点—5 月 21 日 24 点，

共 5 天，参赛者可登陆“豫教思语”微信公众号，点击菜单

栏“国家安全”，按照提示进行答题。

3.素养展示。学生处将根据本次综合网络竞赛最终得

分，遴选出我校优秀选手进行表彰并推荐上级单位进行现场

素养展示，相关事宜另行通知。

（二）竞赛办法

网络竞赛阶段，参赛者通过移动端（手机、IPAD 等）学

习，采取网络答题方式进行。本次竞赛活动官方网页将在 5

月 10 日上线，答题系统将在 5 月 17 日 0 点正式开放，届时

可通过“豫教思语”微信公众号查看竞赛规则、制度和其他

相关信息。

（三）竞赛内容

网络竞赛阶段共设三类题型，分别为单选题、多选题、

判断题。采用随机抽题方式，参与者登陆系统后，开始生成

试卷，共计 20 道题，答题时间 10 分钟。答对一题获得 5 分，

答错不得分，每人每天可参与 1 次答题。个人获得的分数自

动积累所属院校名下，以便统计排名。

四、奖项设置

本次竞赛活动设学校优秀组织奖、指导教师奖、优秀个

人奖。

1.学校优秀组织奖：分为本科组和高职高专组，依据各

高校最终排名评定，设“优秀组织奖”若干。

2.指导教师奖：分为本科组和高职高专组，设“指导教

师奖”若干，依据各高校最终排名确定分配名额，并由各高

校推荐产生，相关事宜另行通知。

3.优秀个人奖：分为本科组和高职高专组，依据各参赛

学生得分及答题时间评定，设“优秀个人奖”若干。

学生处根据各学院答题情况，评选校级优秀组织奖、指

导教师奖和优秀个人奖若干。

五、排名规则

学校优秀组织奖严格按照竞赛最终排名评定，排名规则

如下：

学校实际总积分=竞赛结束后本校学生所得积分之和；

学校理论积分满分=学校上报全日制在校生人数×100 分（每

人每日参与上限 1 次，每次满分为 100 分）×14 天（共 2 期，

每期 7 天）；最终得分=学校实际总积分/学校理论积分满分，

按最终得分先后循序排名。

六、工作要求

1.加强组织领导。各学院要高度重视本次国家安全知识

竞赛活动，切实加强组织领导，结合文件要求，充分调动学

生的积极性和主动性。

2.严肃竞赛纪律。本次竞赛采用绑定身份验证登陆方

式，互联网答题竞赛注册需使用真实信息，每位参赛者只能

注册一个账户进行网络竞赛。竞赛期间，参赛者要严格按照

竞赛规则和时间安排参加竞答，不得出现同一客户端替答或

多账号注册答题等违规现象，对于用虚假信息注册或恶意注

册扰乱竞赛秩序的人员，取消其答题资格并予以通报。

3.扩宽教育渠道。各学院要充分利用此次竞赛活动的机

会，把竞赛活动与国家安全知识教育结合起来，积极开展安

全知识教育宣传工作，利用现代信息技术手段，创新安全教

育形式，丰富安全教育内容，提高安全教育效果，让学生在

活动中提升国家安全意识，掌握国家安全知识，切实提高我

校学生的安全防范意识和自我保护能力。

4. 做好信息报送。各学院选派一名联络员（仅限教师）

负责本次活动相关事宜，并于 5 月 9 日前联络员填写在线表

格。竟赛开始后，各学院联络员可以在微信群查看学生参赛

情况。活动结束后，请各学院 5 月 31 日前将竞赛活动总结

电子版及图文材料发送至电子邮箱 ygyszk@163.com。

附件：2023 年全省大学生国家安全知识竞赛参赛指引

学生工作处

2023 年 5 月 5 日

附 件

2023 年全省大学生国家安全知识竞赛参赛指引

扫码关注“豫教思语”微信公众号，5 月 10 日通过点击

公众号菜单栏“国家安全”，进入即可参加学习及答题。

（“豫教思语”微信公众号）